Trong lịch sử của dân tộc ta có nhiều nhân vật được người đời tôn vinh với
nhiều danh vị khác nhau mà những vinh danh đó đều rất xứng đáng cả dù
chúng chưa thể hiện hết và đủ tầm vóc những gì mà người đó đã cống hiến cho
đời. Trần Nhân Tông chính là một trong những danh nhân đó.

Ông tên là Trần Khâm, con trưởng của vua Trần Thánh Tông, sinh năm 1258 và
mất năm 1308; lên ngôi trị vì năm Kỷ Mão 1279 và nhường ngôi làm Thái
thượng hoàng vào năm 1293, là vị vua thứ ba của triều nhà Trần.

Ông là một vị minh quân, một vị anh hùng dân tộc bởi dưới triều đại do ông trị
vì, nhà vua luôn chăm lo cho muôn dân, nhân dân được sống trong cảnh ấm no,
hạnh phúc của một đời sống phong phú và thoải mái dễ chịu, rộng mở và dân
chủ.